
 

COMUNE DI VERRETTO
Provincia di PAVIA

 
 
 

Struttura 2 - Economico, Finanziario, Tributi e Personale
Determinazione numero 2 – Registro Generale Del 17-02-2016

N. 2 Settoriale
COPIA

 
 
 

OGGETTO:

INDIZIONE GARA PER IL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE
DELL'IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITÀ E DEI DIRITTI SULLE
PUBBLICHE AFFISSIONI. ZD3189290B

CIG:
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Premesso:
che in data 31/12/2015 sono andate a scadenza le concessioni dei servizi di accertamento e riscossione dell’imposta
comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni.
che l’Amministrazione comunale, con deliberazione della Giunta Comunale n° 02 del 30/01/2016, ritenendo più
conveniente sotto il profilo economico e funzionale di mantenere l’affidamento in concessione dei servizi in 
oggetto, ha approvato lo schema di Capitolato speciale d’appalto per la concessione del servizio comunale di
accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni per il periodo
di anni 5 ( cinque) decorrenti dalla data di aggiudicazione definitiva del servizio.
che è quindi opportuno attivare le procedure necessarie all’affidamento della concessione di cui trattasi;
Ritenuto, quindi, più opportuno e conveniente esperire una nuova selezione pubblica attraverso la quale individuare il
concessionario del servizio di cui trattasi.
Visti i D. Lgs. 15.11.1993, n. 507 e il D. Lgs. 15-12-1997 n. 446 e successive modifiche e integrazioni, che
disciplinano l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni.
Visti gli articoli 52 e 53 del D. Lgs. 15.12.1997, n. 446, che prevedono la possibilità di affidamento del servizio di
accertamento e riscossione dei tributi e delle entrate comunali a specifici soggetti, e l'istituzione dell'Albo dei soggetti
privati abilitati ad effettuare tali attività con capitale sociale interamente versato secondo le prescrizioni di cui all’art.
3 bis del D.L. 25/03/2010, n. 40 convertito con modificazioni dalla legge n. 73 del 22 maggio 2010.
Visto il decreto del Ministero delle Finanze in data 11 settembre 2000, n. 289 che, in attuazione del suddetto art. 53,
ha approvato il regolamento relativo all'Albo dei soggetti abilitati alla gestione delle attività di liquidazione,
accertamento e riscossione dei tributi locali e di altre entrate delle province e dei comuni.
Dato atto che l'affidamento in concessione del servizio di accertamento e riscossione dei tributi, ai sensi della
normativa sopracitata, non deve comportare oneri aggiuntivi per il contribuente.
Considerato che il processo di selezione dei potenziali aggiudicatari dell’appalto dei servizi, di cui trattasi, deve in
ogni caso essere impostato nel rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza, divieto di discriminazione, parità di
trattamento e proporzionalità, dettati dall’ordinamento comunitario e configurati come principi generali dell’attività
contrattuale delle amministrazioni pubbliche dall’art. 2 del D. Lgs. n. 163/2006; 
Preso atto che si tratta di concessione di servizio per il quale l’art. 30 del D. Lgs. n.163/2006 prevede la scelta del
concessionario mediante gara informale a cui sono invitati almeno cinque concorrenti, se sussistono in tale numero
soggetti qualificati in relazione all’oggetto della concessione, con predeterminazione di criteri selettivi; 
Ritenuto che l'aggiudicazione debba pertanto effettuarsi a favore dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi
dell'art. 83 del D. Lgs. n.163/2006;
Ritenuto di dover procedere ad approvare gli atti della procedura negoziata ai sensi dell'art. 30 del D. Lgs. 163/2006
per l’affidamento in concessione del servizio di accertamento e riscossione ordinaria e coattiva dell’imposta comunale
sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni per il periodo 1/1/2016 – 31/12/2017, e più precisamente:
Bando di gara
Richiamato l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che disciplina la determinazione a contrarre e con la quale devono essere
definiti:
• il fine che si intende perseguire;
• l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
• la modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.



Dato atto che la procedura negoziata sarà ritenuta valida anche in presenza di una sola offerta purché conforme alle
aspettative dell’Amministrazione e ai requisiti previsti nei documenti di gara.
Preso atto che, ai sensi dell'art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, (legge finanziaria 2006),
l'Autorità Nazionale Anticorruzione, con deliberazione del 9 dicembre 2014, ha determinato, l'ammontare delle
contribuzioni dovute dai soggetti pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza, ed ha altresì approvato le istruzioni
operative in merito all'applicazione della predetta deliberazione, dove in particolare stabilisce che le stazioni appaltanti
debbono procedere alla richiesta del codice identificativo gara (CIG) per i contratti di servizi e forniture di importo
inferiore a 40.000 euro le stazioni appaltanti non sono tenute al versamento del contributo.
Vista la riformulazione dell'art. 33, comma 3bis, del D.lgs. 163/2006, come in ultimo modificato dall'art. 23 bis della
legge 114/2014 in materia di centralizzazione di acquisti di beni, servizi e lavori per i Comuni non capoluogo di
provincia.
Vista la Determinazione dell’Anac n. 11 del 23 settembre 2015  con la quale vengono dettati ulteriori indirizzi
interpretativi sugli adempimenti ex art. 33, comma 3-bis, decreto legislativo 12 aprile 2006 n.163 e ss.mm.ii; in
particolare per quanto riguarda l’ambito oggettivo di applicazione viene precisato che “non v’è dubbio che lo stesso
disciplina l’acquisizione di lavori, servizi e forniture nei settori ordinari (ivi compresi i servizi di cui all’allegato IIA);
in virtù dell’art. 206, la disposizione in esame trova espressa applicazione anche ai settori speciali; la norma, invece,
non si applica ai contratti esclusi dal campo di applicazione del Codice, ai quali è riferito un numero limitatissimo di
disposizioni delle stesso (v. parte I, titolo II del Codice) e alle concessione di servizi (art. 30 del Codice)”. Viene al
riguardo osservato che “la disciplina giuridica di queste ultime unitamente a quella dei servizi dell’allegato IIB,
subirà diverse modifiche per effetto del recepimento delle nuove direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE”.
Sono compresi nell’ambito delle attività della centrale unica di committenza le concessioni di lavori pubblici.

DETERMINA
1.  Per le motivazioni contenute in premessa, di indire procedura negoziata, approvare gli atti della selezione pubblica
ai sensi dell'art. 30 del D. Lgs. n. 196/2006, l'affidamento in concessione del servizio di accertamento e riscossione
ordinaria e coattiva dell’imposta comunale sulla pubblicita’ e del diritto sulle pubbliche affissioni compresa la
materiale affissione dei manifesti, per il periodo di anni 5 ( cinque);
2.   Di approvare i seguenti allegati, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto:
Allegato n. 1  Bando di gara
Allegato n. 2 Modello A Istanza di partecipazione alla procedura aperta per l’affidamento in concessione del servizio
di accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicita’ e dei diritti sulle pubbliche affissioni.
stabilendo che:
che la concessione abbia una durata di anni 5 ( cinque) decorrenti dalla data di aggiudicazione definitiva del servizio.
che il servizio verrà aggiudicato a chi offrirà il canone fisso annuo maggiore, superiore al minimo
predeterminato dall’Amministrazione.
3.  Di dare atto che le entrate derivanti dall’espletamento della concessione dei predetti servizi saranno previste nei
rispettivi bilanci di competenza.
6.  di assicurare la pubblicazione della presente sulla competente sezione dell’Amministrazione trasparente ai sensi
dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013.
7. A norma dell'art.8 della legge 241/1990 e s.m.i. si rende noto che il Responsabile del Procedimento è Gandini
Maria Elena, Responsabile del servizio Gandini Maria Elena.
 
 
 
 
Lì, 17-02-2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to GANDINI MARIA ELENA
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e norme collegate.
 



 

COMUNE DI VERRETTO
Provincia di PAVIA

 
 
 

Struttura 2 - Economico, Finanziario, Tributi e Personale
Determinazione numero 2 – Registro Generale Del 17-02-2016

N. 2 Settoriale
 
 
 
 

OGGETTO:

INDIZIONE GARA PER IL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE
DELL'IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITÀ E DEI DIRITTI SULLE
PUBBLICHE AFFISSIONI. ZD3189290B

CIG:
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Premesso:
che in data 31/12/2015 sono andate a scadenza le concessioni dei servizi di accertamento e riscossione dell’imposta
comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni.
che l’Amministrazione comunale, con deliberazione della Giunta Comunale n° 02 del 30/01/2016, ritenendo più
conveniente sotto il profilo economico e funzionale di mantenere l’affidamento in concessione dei servizi in 
oggetto, ha approvato lo schema di Capitolato speciale d’appalto per la concessione del servizio comunale di
accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni per il periodo
di anni 5 ( cinque) decorrenti dalla data di aggiudicazione definitiva del servizio.
che è quindi opportuno attivare le procedure necessarie all’affidamento della concessione di cui trattasi;
Ritenuto, quindi, più opportuno e conveniente esperire una nuova selezione pubblica attraverso la quale individuare il
concessionario del servizio di cui trattasi.
Visti i D. Lgs. 15.11.1993, n. 507 e il D. Lgs. 15-12-1997 n. 446 e successive modifiche e integrazioni, che
disciplinano l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni.
Visti gli articoli 52 e 53 del D. Lgs. 15.12.1997, n. 446, che prevedono la possibilità di affidamento del servizio di
accertamento e riscossione dei tributi e delle entrate comunali a specifici soggetti, e l'istituzione dell'Albo dei soggetti
privati abilitati ad effettuare tali attività con capitale sociale interamente versato secondo le prescrizioni di cui all’art.
3 bis del D.L. 25/03/2010, n. 40 convertito con modificazioni dalla legge n. 73 del 22 maggio 2010.
Visto il decreto del Ministero delle Finanze in data 11 settembre 2000, n. 289 che, in attuazione del suddetto art. 53,
ha approvato il regolamento relativo all'Albo dei soggetti abilitati alla gestione delle attività di liquidazione,
accertamento e riscossione dei tributi locali e di altre entrate delle province e dei comuni.
Dato atto che l'affidamento in concessione del servizio di accertamento e riscossione dei tributi, ai sensi della
normativa sopracitata, non deve comportare oneri aggiuntivi per il contribuente.
Considerato che il processo di selezione dei potenziali aggiudicatari dell’appalto dei servizi, di cui trattasi, deve in
ogni caso essere impostato nel rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza, divieto di discriminazione, parità di
trattamento e proporzionalità, dettati dall’ordinamento comunitario e configurati come principi generali dell’attività
contrattuale delle amministrazioni pubbliche dall’art. 2 del D. Lgs. n. 163/2006; 
Preso atto che si tratta di concessione di servizio per il quale l’art. 30 del D. Lgs. n.163/2006 prevede la scelta del
concessionario mediante gara informale a cui sono invitati almeno cinque concorrenti, se sussistono in tale numero
soggetti qualificati in relazione all’oggetto della concessione, con predeterminazione di criteri selettivi; 
Ritenuto che l'aggiudicazione debba pertanto effettuarsi a favore dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi
dell'art. 83 del D. Lgs. n.163/2006;
Ritenuto di dover procedere ad approvare gli atti della procedura negoziata ai sensi dell'art. 30 del D. Lgs. 163/2006
per l’affidamento in concessione del servizio di accertamento e riscossione ordinaria e coattiva dell’imposta comunale
sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni per il periodo 1/1/2016 – 31/12/2017, e più precisamente:
Bando di gara
Richiamato l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che disciplina la determinazione a contrarre e con la quale devono essere
definiti:
• il fine che si intende perseguire;
• l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
• la modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.



Dato atto che la procedura negoziata sarà ritenuta valida anche in presenza di una sola offerta purché conforme alle
aspettative dell’Amministrazione e ai requisiti previsti nei documenti di gara.
Preso atto che, ai sensi dell'art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, (legge finanziaria 2006),
l'Autorità Nazionale Anticorruzione, con deliberazione del 9 dicembre 2014, ha determinato, l'ammontare delle
contribuzioni dovute dai soggetti pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza, ed ha altresì approvato le istruzioni
operative in merito all'applicazione della predetta deliberazione, dove in particolare stabilisce che le stazioni appaltanti
debbono procedere alla richiesta del codice identificativo gara (CIG) per i contratti di servizi e forniture di importo
inferiore a 40.000 euro le stazioni appaltanti non sono tenute al versamento del contributo.
Vista la riformulazione dell'art. 33, comma 3bis, del D.lgs. 163/2006, come in ultimo modificato dall'art. 23 bis della
legge 114/2014 in materia di centralizzazione di acquisti di beni, servizi e lavori per i Comuni non capoluogo di
provincia.
Vista la Determinazione dell’Anac n. 11 del 23 settembre 2015  con la quale vengono dettati ulteriori indirizzi
interpretativi sugli adempimenti ex art. 33, comma 3-bis, decreto legislativo 12 aprile 2006 n.163 e ss.mm.ii; in
particolare per quanto riguarda l’ambito oggettivo di applicazione viene precisato che “non v’è dubbio che lo stesso
disciplina l’acquisizione di lavori, servizi e forniture nei settori ordinari (ivi compresi i servizi di cui all’allegato IIA);
in virtù dell’art. 206, la disposizione in esame trova espressa applicazione anche ai settori speciali; la norma, invece,
non si applica ai contratti esclusi dal campo di applicazione del Codice, ai quali è riferito un numero limitatissimo di
disposizioni delle stesso (v. parte I, titolo II del Codice) e alle concessione di servizi (art. 30 del Codice)”. Viene al
riguardo osservato che “la disciplina giuridica di queste ultime unitamente a quella dei servizi dell’allegato IIB,
subirà diverse modifiche per effetto del recepimento delle nuove direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE”.
Sono compresi nell’ambito delle attività della centrale unica di committenza le concessioni di lavori pubblici.

DETERMINA
1.  Per le motivazioni contenute in premessa, di indire procedura negoziata, approvare gli atti della selezione pubblica
ai sensi dell'art. 30 del D. Lgs. n. 196/2006, l'affidamento in concessione del servizio di accertamento e riscossione
ordinaria e coattiva dell’imposta comunale sulla pubblicita’ e del diritto sulle pubbliche affissioni compresa la
materiale affissione dei manifesti, per il periodo di anni 5 ( cinque);
2.   Di approvare i seguenti allegati, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto:
Allegato n. 1  Bando di gara
Allegato n. 2 Modello A Istanza di partecipazione alla procedura aperta per l’affidamento in concessione del servizio
di accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicita’ e dei diritti sulle pubbliche affissioni.
stabilendo che:
che la concessione abbia una durata di anni 5 ( cinque) decorrenti dalla data di aggiudicazione definitiva del servizio.
che il servizio verrà aggiudicato a chi offrirà il canone fisso annuo maggiore, superiore al minimo
predeterminato dall’Amministrazione.
3.  Di dare atto che le entrate derivanti dall’espletamento della concessione dei predetti servizi saranno previste nei
rispettivi bilanci di competenza.
6.  di assicurare la pubblicazione della presente sulla competente sezione dell’Amministrazione trasparente ai sensi
dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013.
7. A norma dell'art.8 della legge 241/1990 e s.m.i. si rende noto che il Responsabile del Procedimento è Gandini
Maria Elena, Responsabile del servizio Gandini Maria Elena.
 
 
 
 
Lì, 17-02-2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  GANDINI MARIA ELENA
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e norme collegate.
 



 

 

 

 

COMUNE DI VERRETTO 

PROVINCIA DI PAVIA 

 

BANDO DI GARA 

PROCEDURA   APERTA   PER   L’AFFIDAMENTO   IN   CONCESSIONE   DEL SERVIZIO DI 

ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DELL’IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DEI DIRITTI 

SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI (D. LGS. 15/11/1993, N. 507 E SS.MM.II.) – CIG ZD3189290B 

 
 
1. ENTE APPALTANTE 
 
Denominazione:                Comune di Verretto 
Indirizzo:                            Via Mazzini n. 60 (PV)  
Telefono:                            0383 84570 
Fax:                                     0383 84480 
Posta elettronica:               gandini@unioneagora.it 
Sito internet:                       www.comune.verretto.pv.it 

P.E.C.:                                comune.verretto@legalpec.it 

 
 
2. PROCEDURA DI GARA 
 
Concessione di servizio ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. 12/04/2006, n. 163 e ss.mm.ii., mediante 
procedura aperta ai sensi dell’art. 55, comma 1 del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. 
 
3. OGGETTO DELLA GARA 
 
Affidamento a canone fisso annuo del servizio di accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla 
pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni. 
 
4. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
 
Il  servizio  verrà  aggiudicato  a  chi  offrirà  il  canone  fisso  annuo  maggiore,  superiore  al  minimo 
predeterminato dall’Amministrazione in ragione di: 
 

 Euro 650.00 (seicentocinquanta/00) annui per il servizio di accertamento e riscossione dell’imposta 
comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni. 
 
Non sono ammesse offerte alla pari o in diminuzione rispetto al canone minimo indicato. Si procederà 
all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida. 
 
L’Amministrazione si  riserva,  comunque,  di  non  procedere  all’aggiudicazione a  suo  insindacabile 
giudizio, senza che alcun risarcimento possa essere avanzato da alcuna ditta partecipante. 
 
5. LUOGO DI ESECUZIONE 
 
Comune di Verretto. 
 
6. DURATA DELLA CONCESSIONE 
 
La durata della concessione è di anni 5 ( cinque) decorrenti dalla data di aggiudicazione definitiva del servizio, 
senza obbligo di preventiva disdetta da parte dell’Ente concedente. 

mailto:gandini@unioneagora.it
http://www.comune.verretto.pv.it/
mailto:comune.verretto@legalpec.it


 

 
7. SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE ALLA GARA 
 
Sono ammessi a partecipare alla gara i  soggetti indicati all’articolo  52 del  D.Lgs. n.  446/1997 e 
ss.mm.ii.. 
 
8. DOCUMENTAZIONE RELATIVA ALLA GARA ED INFORMAZIONI 
 
Il presente Bando di Gara, il Capitolato Speciale e l’ulteriore documentazione per la partecipazione alla gara  
sono  disponibili sul  sito  internet  del  Comune  di  Verretto:  www.comune.verretto.pv.it Sezione 
Amministrazione Trasparente. 
Informazioni in merito al Bando possono essere richieste all’Ufficio Tributi del Comune di Verretto, nei giorni 
da lunedì a venerdì, dalle 10,00 alle 13,00 e il sabato dalle ore 10,00 alle ore 12,00 (Tel.: 
0383 84570 - Fax: 0383 84480) ed all’indirizzo e-mail: gandini@unioneagora.it 
 
9. TERMINE DI CONSEGNA DELLE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE 
 
Il plico contenente la documentazione relativa alla gara in oggetto dovrà pervenire al Comune di Verretto – 
Ufficio Protocollo – Via Mazzini, 60 – 27053 Verretto (PV),  entro e non oltre le ore 12,00 del 25 marzo 2016. 
 
10.    APERTURA DELLE BUSTE 
 
L’apertura delle buste pervenute nel termine sopra indicato avverrà, in seduta pubblica, il 28 marzo 2016 alle 
ore 11.30 presso la sede del Comune di Verretto – Via Mazzini, 60  – 27053 Verretto. 
 
11.    SOGGETTI AMMESSI ALL’APERTURA DELLE BUSTE 
 
Titolari/Legali Rappresentanti dei concorrenti, ovvero soggetti, uno per ogni concorrente, muniti di specifica 
delega loro conferita dai suddetti Titolari/Legali Rappresentanti. 
 
12.    CAUZIONE DEFINITIVA 
 
La Ditta affidataria dovrà costituire per i termini di durata dell’appalto una cauzione fissata nella misura prevista 
dal comma 1 dell'art 113 del D. Lgs. 163/2006. 
La garanzia potrà essere costituita mediante fidejussione bancaria o polizza fidejussoria assicurativa rilasciata 
da imprese di assicurazione debitamente autorizzate all’esercizio del ramo cauzione. 
• La garanzia dovrà contenere le seguenti condizioni particolari: rinuncia da parte dell’obbligato in solido con il 
debitore principale al beneficio della preventiva escussione di cui all’art. 1944 del C.C. ed impegno da parte 
dello stesso a rimanere obbligato in solido con il debitore principale fino a quando il Comune non dichiari il 
pieno adempimento degli obblighi assunti dal debitore stesso; 
• rinuncia all’onere di una tempestiva e diligente escussione del debitore ad opera del creditore di cui all’art. 
1957 del C.C.; 
• impegno da parte dell’obbligato in solido con il debitore principale a versare l’importo della cauzione entro 
quindici giorni, a semplice richiesta del Comune, senza alcuna riserva. 
• L'importo della garanzia è ridotta del 50% per coloro che presentino originale, copia conforme, ovvero copia 
con dichiarazione di corrispondenza all'originale resa dal Legale Rappresentante corredata da fotocopia del 
documento identificativo del sottoscrittore, della certificazione del sistema di qualità conforme alle norme 
europee della serie UNI EN ISO 9001:2008. 
In caso di R.T.I.: 
Se tutte le imprese facenti parte del raggruppamento sono in possesso della certificazione di qualità, al 
raggruppamento va riconosciuto il diritto alla riduzione della garanzia; 
Se solo alcune delle imprese sono in possesso della certificazione di qualità, il raggruppamento non può godere 
del beneficio della riduzione della garanzia. 
Ai sensi dell’art. 113, co. 4, del D.Lgs. 163/2006, la mancata costituzione della garanzia fidejussoria determina 
la decadenza dell’affidamento e l’aggiudicazione dell’appalto al concorrente che segue nella graduatoria. 

http://www.comune.verretto.pv.it/
mailto:gandini@unioneagora.it


 

 
13.   MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA 
 
Le offerte dovranno pervenire in plico chiuso, con tutti i lembi di chiusura sigillati, timbrati e firmati dal Legale 
Rappresentante della Società, riportante all’esterno: 
1. ragione sociale dell’impresa; 
2. la seguente dicitura: 
“Gara  relativa  all’affidamento  in  concessione  del  servizio  di  accertamento  e  riscossione dell’imposta 
comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni .” 
 
Ogni plico dovrà contenere al suo interno: 
 
a) nella busta A, chiusa, sigillata, timbrata e firmata dal Legale Rappresentante della Società, recante 
l’intestazione del mittente e la dicitura “Documentazione amministrativa”, dovranno essere contenuti i seguenti 
documenti: 
 
1. Istanza di ammissione, in competente bollo, sottoscritta dal Legale Rappresentante della Ditta offerente, 
come da fac-simile (allegato A); In caso di partecipazione di RTI/cRTI, l’istanza dovrà essere sottoscritta dai 
legali rappresentanti di tutte le imprese del raggruppamento. In caso di consorzio di imprese, l’istanza dovrà 
essere sottoscritta dal Legale Rappresentante del consorzio e dai Legali Rappresentanti di tutte le 
consorziate individuate come esecutrici del servizio. 
 
2. Capitolato Speciale d’Appalto, sottoscritto per accettazione in ogni pagina. Nel caso di RTI/cRTI, il 
Capitolato dovrà essere sottoscritto dai Legali Rappresentanti di tutte le imprese del raggruppamento. In caso 
di consorzio di imprese, il Capitolato dovrà essere sottoscritto dal Legale Rappresentante del consorzio e dai 
Legali Rappresentanti di tutte le consorziate individuate come esecutrici del servizio. 
 
3. Dichiarazione sostitutiva di certificazione, da redigersi come da fac-simile (allegato B), sottoscritta dal 
Legale Rappresentante dell’impresa, compilata in ogni sua parte, in carta libera, da cui risulti il possesso 
dei requisiti di ammissione. Tale dichiarazione dovrà essere presentata unitamente a copia fotostatica, 
ancorché non autenticata, di un documento d’identità del sottoscrittore, in corso di validità (ai sensi degli 
artt. 46 e 47 del D.P.R. n.445/2000 e ss.mm.ii.). In caso di RTI/cRTI o consorzio di imprese, ciascun 
soggetto facente parte del raggruppamento/consorzio dovrà presentare la dichiarazione di che trattasi.  
 
Come previsto dall'art. 38, comma 2-bis e dall'art. 46 del D.Lgs. n. 163/2006 la mancanza, l'incompletezza e 
ogni altra irregolarità essenziale degli elementi e delle dichiarazioni sostitutive, anche di soggetti terzi, obbliga il 
concorrente che vi ha dato causa al pagamento, in favore della Stazione Unica Appaltante, della sanzione 
pecuniaria nella misura dell'1‰ (1 per mille) del valore della presente gara e quindi pari ad € 5,50. 
In tal caso al concorrente sarà assegnato un termine non superiore a 10 giorni per adempiere al soccorso 
istruttorio e provvedere al versamento della somma corrispondente sul seguente conto di Tesoreria: 
banca Credito Valtellinese  - Piazza Quadrivio n. 8  -  Sondrio 
IBAN:  IT48 N 05216 55732 000000000672 
 
b) nella busta B, chiusa, sigillata, timbrata e firmata dal Legale Rappresentante della Società, recante 
l’intestazione del mittente e la dicitura “Offerta economica”, dovrà essere contenuta l’off erta economica, in 
competente bollo, redatta come da fac-simile (allegato C2), nella quale dovrà essere indicato il canone 
fisso annuo offerto per i servizi oggetto del presente appalto. 
L’importo dovrà essere indicato in cifre e in lettere per l’esecuzione del servizio oggetto dell’appalto. In caso di 
discordanza tra l’importo indicato in cifre e quello indicato in lettere, si terrà conto dell’offerta più favorevole al 
Comune. 
Non si terrà conto di offerte alla pari o che presentino ribassi rispetto al canone fisso annuo posto a base di 
gara. L’offerta dovrà essere sottoscritta dal Legale Rappresentante dell’impresa. Nel caso di RTI/cRTI 
l’offerta dovrà essere sottoscritta dai Legali Rappresentanti di tutte le imprese del raggruppamento. In 
caso di consorzio di imprese, l’offerta dovrà essere sottoscritta dal Legale Rappresentante del consorzio e 



 

dai legali rappresentanti di tutte le consorziate individuate come esecutrici del servizio. Le autocertificazioni, le 
certificazioni, i documenti e l’offerta devono essere in lingua italiana o corredati di traduzione giurata. 
 
14.    MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELLA GARA 
 
La gara si terrà il giorno 28 marzo 2016, alle ore 13.00, in una sala della sede municipale del Comune di 
Verretto – Via Mazzini, 60 (PV). Il Responsabile del Procedimento procederà in seduta pubblica all’apertura 
delle buste pervenute nei termini indicati, valutando in prima istanza: 
1.   l’integrità dei plichi; 
2.   la  presenza  nel  plico  delle  buste  A  e  B,  che  a  loro  volta  dovranno risultare integre  e rispondenti a 
quanto richiesto nel presente bando; 
3.   la  produzione  nella  busta  A  di  tutta  la  documentazione richiesta  e  la  rispondenza  del contenuto a 
quanto prescritto nel presente bando. 
Dopo aver verbalizzato gli eventuali reclami o le osservazioni dei presenti, si procederà all’apertura della 
busta B (offerta economica) ed alla conseguente aggiudicazione. 
 
15.    CAUSE DI ESCLUSIONE DALLA GARA 
 
Sono escluse dalla gara le offerte: 
In base alle previsioni contenute dall’art. 46, comma 1-bis del D.lgs. n. 163/2006 s.m.i., la Stazione Appaltante 
escluderà i concorrenti dalla procedura di gara nel caso in cui gli stessi non rispettino le prescrizioni previste dal 
D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i., dal d.P.R. n. 207/2010 s.m.i. e da altre disposizioni di leggi vigenti nonché nei 
seguenti casi: 

 qualora vi sia incertezza assoluta sul contenuto o sulla provenienza dell’offerta, 

 per difetto di sottoscrizione o di altri elementi essenziali dell’offerta; 

 mancanza di integrità del plico contenente l’offerta o la domanda di partecipazione; 

 per altre irregolarità relative alla chiusura dei plichi, tali da far ritenere, secondo le circostanze concrete che 
sia stato violato il principio di segretezza delle offerte. 

 
16   VALIDITÀ DELLE OFFERTE 
 
L’offerta è vincolante, per il concorrente, per un periodo di centottanta (180) giorni dalla scadenza del termine 
per la sua presentazione. 
L’offerta dell’aggiudicatario è irrevocabile fino al termine stabilito nel precedente comma 1. 
Per ragioni eccezionali e straordinarie, l’Amministrazione può chiedere agli offerenti il differimento del termine 
previsto dal precedente comma 1. 
 
17.    AVVERTENZE 
 
1.   Resta inteso che il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente ove per qualsiasi motivo il 
plico stesso non giunga a destinazione entro il termine stabilito; 
2.   La documentazione non in regola con l’imposta di bollo sarà regolarizzata ai sensi dell’art. 16 del D.P.R. 
30.12.1982, n. 955 e ss.mm.ii.; 
3.   Il  verbale  di  gara  costituisce  aggiudicazione  provvisoria;  l’aggiudicazione  definitiva  viene effettuata 
con determinazione del Responsabile del Servizio. L’Amministrazione verificherà l’effettivo possesso dei 
requisiti dichiarati al momento della partecipazione alla gara. 
 
18.     CODICE DI COMPORTAMENTO 
 
Il contraente, con riferimento alle prestazioni oggetto della presente lettera d’invito, si impegna ad osservare e 
a far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il ruolo e l’attività  svolta,  gli  
obblighi  di  condotta  previsti  dal  D.P.R.  16  aprile  2013,  n.  62  (codice  di comportamento dei dipendenti 
pubblici), ai sensi dell’articolo 2, comma 3, dello stesso D.P.R.. 
 
19.    TRACCIABILITÀ DEI FLUSSI FINANZIARI 



 

 
Ai sensi e per gli effetti della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., l’aggiudicatario si obbliga a comunicare entro 
sette giorni dalla loro accensione, o nel caso di conti correnti già esistenti, dalla loro prima utilizzazione in 
operazioni finanziare relative ad una commessa pubblica, gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati al 
presente appalto, nonché, entro lo stesso termine, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad 
operare su di essi e a comunicare altresì ogni modifica dei dati trasmessi. 
L’appaltatore, a pena di nullità assoluta del contratto, si assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. relativi al presente appalto. 
 
20.    TUTELA DELLA PRIVACY 
 
Ai sensi del D. Lgs. 30 giugno 1996, n.196 e ss.mm.ii., in materia di protezione dei dati personali, si informa 
che i dati forniti in sede di gara saranno trattati esclusivamente per le finalità connesse alla gara e per 
l’eventuale successiva stipula e gestione del contratto. 
Il titolare del trattamento dei dati è il Comune di Verretto (PV). 
 
 21 – CONTROVERSIE 
 
Organismo responsabile delle procedure di ricorso: Contro gli atti di gara è ammesso ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale (TAR Lombardia) entro 30 giorni decorrenti dalla ricezione della comunicazione degli 
atti ai sensi dell’art. 79, o, nel caso in cui il bando sia, autonomamente lesivo, dalla pubblicazione di cui all’art. 66, 
comma 8, D.Lgs. 163/06. 
Il ricorso  giurisdizionale deve  essere preceduto da  una  informativa indirizzata al  RUP  con  la  quale  il 
concorrente comunica l’intenzione di proporre ricorso, indicandone sinteticamente i motivi (cfr. art. 243- bis, 
D.Lgs. 163/06). 
 
 
 
Il Responsabile del procedimento è il Responsabile della Servizio 2: Economico –Gandini Maria Elena, Tel.: 
0383 84570 – Fax: 0383 84480 – E-mail: gandini@unioneagora.it  P.E.C.: comune.verretto@legalpec.it 
 
Verretto, 17 febbraio 2016 
 

IL RESPONSABILE DELLA SERVIZIO 
Gandini Maria Elena 

mailto:gandini@unioneagora.it
mailto:comune.verretto@legalpec.it


Mod.  A 

OGGETTO:  ISTANZA DI PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DELL’IMPOSTA COMUNALE SULLA 
PUBBLICITA’ E DEI DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI.  

 

Il sottoscritto_____________________________________ nato a _________________________ il 
_______________ residente nel Comune di ______________________ Provincia __________ 
Stato ____________________________ Via / Piazza ___________________________ in qualità di (specificare la 

carica sociale) _________________________ della Ditta ____________________________________________ con 

sede nel Comune di _____________________ Provincia _____________ Stato _______________ Via / Piazza 

_______________________ (1) con codice fiscale n.  ____________________________ e con partita I.V.A. n. 

______________________________ telefono ______________________ fax ___________PEC___________ 

____________ MAIL___________________________, 

(1) se diversa indicare la sede operativa __________________________________   

 
CHIEDE 

 
di essere ammesso alla procedura indicata in oggetto come: 
       concorrente singolo (art.34, comma 1, lettera a) Decreto Legislativo n.163/2006 e s.m.i.) 
(*)  RTI/orizzontale/verticale/misto; consorzio ordinario (art.34, comma 1, lettere d) ed e) Decreto Legislativo 
n.163/2006 e s.m.i.) (indicare denominazione e sede legale di  ciascuna impresa): 
Capogruppo (Mandataria): ______________________________________________________________ 
Altre (Mandanti):  
1. ________________________________________________________________ 
2. ________________________________________________________________ 
3. ________________________________________________________________ 
(**)  consorzio fra società cooperative di produzione e lavoro (art. 34, comma 1, lettera b) Decreto Legislativo n. 
163/2006 e s.m.i.)  
(**)  consorzio fra imprese artigiane (art. 34, comma 1, lettera b) Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i.) 
(**)  consorzio stabile (art. 34, comma 1, lettera c) Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i.) 
       altro 

 
DICHIARA 

 
1) che la persona delegata a presenziare alla procedura è: 
sig/sig.ra…………………………………………………… nata a …………………………… il ……………………… 
in qualità di ………………………………………………………………………………………………………………. 
 
2) che gli estremi del conto corrente bancario presso il quale accreditare i pagamenti in caso di aggiudicazione sono i 
seguenti: 
Banca     .............................................................. 
Filiale     ..............................................................  
Cod. IBAN    ……………………………………………. 
 
3) di eleggere quale domicilio per le comunicazioni di cui all’art.79, del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. il seguente: 
________________________________________________________________________________________________ 

autorizzando espressamente, sin da ora, l’utilizzo per dette comunicazioni del fax __________ e/o del seguente 
indirizzo PEC __________ Mail_____________________; 

 
(***) 4) che ai sensi e per gli effetti e secondo le modalità dell’art. 49 del Decr. Legisl. vo n. 163/2006 e s.m.i. intende 

avvalersi dei requisiti di carattere economico, finanziario, tecnico e organizzativo  dell’Impresa 
__________________________  



 
(**) 5) (solo per consorzi fra società cooperative o tra imprese artigiane ex art. 34, comma 1, lettera b) Decreto 

Legislativo n. 163/2006 e s.m.i., esclusi i consorzi stabili e i consorzi ordinari). 
Ai sensi dell’articolo 37, comma 7°, II° periodo del Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i. che questo consorzio fra 
società cooperative/tra imprese artigiane concorre per i seguenti consorziati: 

 ragione sociale del consorziato Sede Codice Fiscale 

1    

2    

3    

 
(**) 6) (in alternativa al punto precedente, solo per consorzi stabili ex articoli 34, comma 1, lettera c), 35 e 36 Decreto 

Legislativo n. 163/2006 e s.m.i., esclusi i consorzi fra società cooperative o tra imprese artigiane e consorzi 
ordinari). 
Ai sensi degli articoli 35 e 36 del Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i. che questo consorzio stabile: 
 
a) è costituito dai seguenti operatori economici consorziati: 

 ragione sociale del consorziato Sede Codice Fiscale 

1    

2    

3    

  
b) concorre: 

 b 1) in proprio e non per conto dei consorziati; 
 b 2) per conto di tutti gli operatori economici consorziati di cui alla lettera a)  
 b 3) per conto dei soli operatori economici consorziati individuati con i/il  numero/i        nell’elenco di cui 

alla lettera a) 
7) di essere consapevole degli obblighi di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i.; 
 

8) che ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 13, comma 5, lettera a) del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., per le 
ragioni di seguito analiticamente esposte: 
_______________________________________________________________________________________ 
le informazioni contenute nell’offerta tecnica e nell’offerta economica, ovvero a giustificazione delle medesime, 
costituiscono segreti tecnici e/o commerciali, pertanto sono da intendersi escluse dal diritto di accesso e da 
ogni forma di divulgazione, pur essendo consapevole che, ai sensi del comma 6, del prerichiamato art. 13, 
deve comunque essere consentito l’accesso al concorrente che lo chieda in vista della difesa in giudizio dei 
propri interessi in relazione alla procedura di affidamento del presente appalto. 
9) che nella formulazione dell’offerta ha assunto a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di legge e ha 
osservato le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei lavoratori dipendenti; 
 
10) di essere informato ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal Decr. Leg. vo n. 196/2003 e s.m.i., che i dati 
personali raccolti saranno trattati anche con strumenti informatici esclusivamente nell’ambito del procedimento cui la 
presente istanza si riferisce; 
 
11) di essere consapevole che in caso di dichiarazioni mendaci sarà punito ai sensi del Codice Penale secondo quanto 
prescritto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i.;  
 
 
 

ALLEGA 
 

 Autodichiarazione cumulativa mod. B 
 

 Capitolato Speciale d’Appalto, sottoscritto per accettazione in ogni pagina 
 

 Eventuale impegno a costituire riunione temporanea di imprese Mod. D   



 
 Certificazione di qualità (in originale, copia autentica o copia fotostatica sottoscritta dal legale rappresentante e 
accompagnata da copia del documento d’identità dello stesso) (eventuale) 

 
 
……………………………….lì ……………………………………. 

FIRMA / E –  QUALIFICA / CHE  (Avvertenze) 
     _________________________       ________________________ 
 
(*) In caso di RTI orizzontale/ verticale/misto/Consorzi ordinari già costituiti formalmente, deve essere presentato l’atto 
notarile col quale si è costituito il raggruppamento o il consorzio ed è stato conferito il mandato collettivo speciale 
all’impresa capogruppo, contenente la quota di partecipazione di ciascuna impresa al raggruppamento o consorzio, in 
conformità ai requisiti indicati in sede di  procedura. In tal caso la sottoscrizione dell’istanza e dell’offerta dovrà avvenire 
a cura del Legale Rappresentante dell’impresa mandataria. 
In caso di RTI/Consorzi ordinari non ancora formalmente costituiti devrà essere utilizzato  i Mod. C2/Ass. (offerta con impegno 

a costituirsi in RTI/ Consorzio Ordinario).  In tal caso è necessario che l’istanza e l’offerta siano sottoscritte dai legali 
rappresentanti di tutte le imprese raggruppande/consorziande (art. 37, comma 8, Decreto Legislativo n. 
163/2006 e s.m.i.). 
 
(**) In caso di consorzi fra società cooperative di produzione lavoro, consorzi tra imprese artigiane e consorzi 
stabili dovranno essere attentamente compilati i punti 7 e 8. La presente istanza e l’offerta dovranno essere 
sottoscritte dal solo Legale Rappresentante del consorzio. 
 
(***) In caso di avvalimento  il Mod. B dovrà essere prodotto oltre che dal concorrente anche dall’Impresa ausiliaria. 
Il concorrente dovrà produrre: 
 una dichiarazione attestante l’avvalimento dei requisiti necessari per la partecipazione alla gara, con specifica 

indicazione dei requisiti stessi e dell’impresa ausiliaria(mod. D1); 
L’Impresa ausiliaria dovrà altresì produrre: 
 una dichiarazione sottoscritta con cui si obbliga verso il concorrente e verso la stazione appaltante a mettere a 

disposizione per tutta la durata dell’appalto i requisiti tecnici e le risorse necessarie di cui è carente il 
concorrente (mod. A/1); 

 una dichiarazione sottoscritta dall’Impresa ausiliaria con cui questa attesta che non partecipa alla gara in 
proprio, o associata o consorziata, ai sensi dell’art. 34 del Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i. (mod. D2);  

 in originale o in copia autentica il contratto in virtù del quale si obbliga nei confronti del concorrente a fornire i 
requisiti e a mettere a disposizione le risorse necessarie per tutta la durata dell’appalto; 

(nel caso di avvalimento nei confronti di un’impresa che appartiene al medesimo gruppo) in luogo del contratto di cui al punto precedente può 
essere prodotta dalla concorrente un’autodichiarazione  che attesti il legame giuridico ed economico esistente nel 
gruppo, dal quale discendono i medesimi obblighi. 
 

AVVERTENZE 
 

La presente istanza deve essere sottoscritta da: 
 impresa singola; 
 RTI; Consorzio ordinario già costituito;     
 Consorzio stabile; 
 Consorzi fra società cooperative di produzione lavoro; 
 Consorzi fra imprese artigiane; 
 
 
 
 
RTI/Consorzio ordinario non ancora costituito  
 
 

Soggetto munito dei poteri di legale 
rappresentanza (allegare copia semplice 
del documento attestante i poteri di 
rappresentanza nonché copia in carta 
semplice di un documento di 
riconoscimento del sottoscrittore) 

 

Tutti i soggetti muniti del potere di legale 
rappresentanza delle imprese 
raggruppande o consorziande (allegare 
copia semplice del documento attestante i 
poteri di rappresentanza nonché copia in 
carta semplice di un documento di 

riconoscimento del sottoscrittore) 



 
 
 
Per ogni dichiarazione/modello da presentare per la partecipazione alla presente procedura è specificato per chi deve 
essere reso e da chi deve essere sottoscritto (capogruppo, mandanti, legale rappresentante, direttori tecnici, ecc.) a 
pena di esclusione. 
Tali dichiarazioni/modelli, in carta semplice, così come previsto dall’art. 38 del D.P.R. 445/2000 e s.m.i., non vanno 
autenticati se resi avanti al dipendente addetto; se trasmessi per posta, contestualmente alla presente istanza, dovranno 
essere accompagnati – a pena di esclusione -  dalla fotocopia di un documento di riconoscimento del singolo 
dichiarante/sottoscrittore. 

 

 


